Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0071/2023
Em, 17 de abril de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO EXMO. SENHOR SÉRGIO LUIZ COSTA
AZEVEDO FILHO (DR. SERGINHO), DEPUTADO
ESTADUAL PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Exmo. Senhor Sérgio Luiz Costa Azevedo Filho (Dr. Serginho), Deputado Estadual,
pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 17 de abril de 2023.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Doutor Serginho, um nome que representa a busca pela educação na região dos
Lagos, com destaque para Cabo Frio. Seu compromisso com a presença da UERJ na
região tem sido notável. Com dedicação e perseverança, ele tem trabalhado para tornar a
educação superior mais acessível para os estudantes locais.

Sua visão e articulação política têm sido fundamentais nesse processo. Doutor
Serginho tem buscado recursos e lutado pelos interesses da região dos Lagos, visando
promover o acesso à educação de qualidade pelo meio da UERJ, que recentemente abriu
vestibular na região.

A abertura de vestibular da UERJ em Cabo Frio é uma conquista significativa que
gerou oportunidades de ensino superior e desenvolvimento para a toda região. Doutor
Serginho tem se empenhado em promover essa causa e sua dedicação é digna de
reconhecimento.

Os estudantes e moradores locais que se beneficiaram desse projeto são gratos pelo
trabalho do Doutor Serginho em prol da educação na região. Seu compromisso em
buscar o melhor para a região dos Lagos é uma inspiração para todos. Parabéns, Doutor
Serginho, por sua atuação em favor da UERJ em Cabo Frio e Região dos Lagos!